PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2126/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Infraestrutura visando à vistoria e poda das árvores, cujos

galhos já atingem a rede elétrica e oferecem risco de queda nos imóveis lindeiros, em toda a

extensão da Avenida Major Acácio Ferreira (iniciando em frente à Secretaria de Saúde,

numeral 854 até o 1154 - Jardim Paraíba).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura visando à

vistoria e poda das árvores, cujos galhos já atingem a rede elétrica e oferecem risco de

queda nos imóveis lindeiros, em toda a extensão da Avenida Major Acácio Ferreira

(iniciando em frente à Secretaria de Saúde, numeral 854 até o 1154 - Jardim Paraíba).

A demanda chegou ao gabinete através de munícipe, reportando a

preocupação com os galhos que já alcançam a rede elétrica. Importante registrar, que

alguns galhos oferecem risco de queda nos imóveis lindeiros, situações que justificam a

vistoria e a realização da poda. A poda ainda impedirá que haja interrupção no

fornecimento de energia elétrica, especialmente em dias de chuva e vento. Outro

problema, pode ser a queda dos galhos sobre os veículos ou até mesmo pedestres e

imóveis. Diante das possibilidades de transtornos à comunidade, reiteramos a

necessidade de providências urgentes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P